
 

 

Prot. e data in segnatura 

Ai membri del GLO 
Agli atti 

Al sito Web 
 

 
 
Oggetto: Decreto di costituzione del GLO (Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione)  - a.s. 2022-
2023 - rif.. Decreto interministeriale n. 182/2020 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA  la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 
VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 recante “Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 
ogni ordine e grado”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione 
dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, 
commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 7 agosto 2019, n. 96, avente ad oggetto “Disposizioni 
integrative e correttive al Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante 
“Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con 
disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2020, n. 182, recante “Adozione 
del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle correlate 
linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli 
alunni con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 66”; 

VISTO l’allegato B del succitato Decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO CASSANDRO - FERMI - NERVI - C.F. 90111850724 C.M. BATD320001 - A6754C1 - AOO_IT_CASSANDRO_FERMI_NERVI

Prot. 0014903/U del 16/12/2022 11:40
Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze, n. 182/2020, avente ad oggetto 
“Linee Guida concernenti la definizione delle modalità, anche tenuto conto 
dell’accertamento di cui all'articolo 4 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, per 
l'assegnazione delle misure di sostegno di cui all’ all’articolo 7 del D.Lgs 
66/2017 e il modello di PEI, da parte delle istituzioni scolastiche”  

VISTA la Legge 8 novembre 2000 n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali); 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 come recepito dal Decreto 
Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante «Disposizioni per l'adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)»; 

RICHIAMATE le misure adottate dall’Istituzione scolastica in materia di trattamento di dati 
personali; 

DECRETA 
 

Articolo 1 Costituzione del Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione  
È istituito presso l'Istituto “Cassadro-Fermi-Nervi” di Barletta il GLO (Gruppo di Lavoro Operativo 
per l’inclusione) per ogni singolo studente/ssa con disabilità. 
 
Articolo 2 Composizione  
Il GLO è composto dal Consiglio di Classe e presieduto dalla Dirigente Scolastica o da un suo 
delegato. I docenti di sostegno, in quanto contitolari, fanno parte del consiglio di classe. 
Partecipano al GLO: 

• i genitori dello studente/ssa con disabilità o chi ne esercita la responsabilità genitoriale; 
• le figure professionali specifiche, interne ed esterne all’istituzione scolastica, che 

interagiscono con la classe e con lo studente/ssa con disabilità, nonché ai fini del necessario 
supporto l’unità di valutazione multidisciplinare tramite un rappresentante dell’UMV 
dell’ASL di residenza dello studente/ssa o dell’ASL nel cui distretto si trova la scuola, 
designato dal Direttore sanitario della stessa; 

• lo studente/ssa con accertata condizione di disabilità in età evolutiva ai fini dell’inclusione 
scolastica nel rispetto del principio di autodeterminazione. 



 

 

La Dirigente Scolastica può autorizzare, ove richiesto, la partecipazione di non più di un esperto 
indicato dalla famiglia. La suddetta partecipazione ha valore consultivo e non decisionale. 
Il GLO così composto resta in carica per la durata dell’anno scolastico; in caso di modifiche 
sopravvenute si provvede all’aggiornamento della composizione.  
Il GLO può riunirsi nella componente ridotta costituita da:  

• Dirigente Scolastica o da un suo delegato;  
• coordinatore di classe; 
• docente di sostegno;  
• genitori dello studente/ssa con disabilità o chi ne esercita la responsabilità genitoriale; 
• studente/ssa; 
• figure professionali specifiche interne ed esterne all’Istituzione scolastica.  

 
Articolo 3 Funzionamento del GLO 
Il GLO elabora e approva il PEI sui modelli allegati al Decreto interministeriale n. 182/202  
Si riunisce: 

• di norma, entro il 31 ottobre per l’approvazione e la sottoscrizione del PEI definitivo; 
• almeno una volta nel corso dell’anno scolastico, per annotare le revisioni ed effettuare le 

relative verifiche intermedie; 
• entro il 30 giugno per la verifica finale e per formulare le proposte relative al fabbisogno di 

risorse professionali e all’assistenza per l’anno successivo; 
• entro il 30 giugno per la redazione del PEI provvisorio. 

Il GLO è validamente costituito anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la 
propria rappresentanza.  
Le riunioni del GLO si svolgono, salvo motivata necessità, in orario scolastico, in ore non coincidenti 
con l’orario di lezione.  
Nel corso di ciascuna riunione è redatto apposito verbale, firmato da chi la presiede e da un 
segretario verbalizzante, di volta in volta individuato tra i presenti. 
Il GLO è convocato dalla Dirigente scolastica o da un suo delegato, con un congruo preavviso al fine 
di favorire la più ampia partecipazione.  
 
Articolo 4 Compensi 
Ai componenti del GLO non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso spese 
e qualsivoglia altro emolumento. 



 

 

Per quanto non espressamente indicato e/o disciplinato nel presente Decreto valgono le vigenti 
disposizioni di legge. 
 
Il presente Decreto, depositato agli atti dell’Istituzione scolastica, è pubblicato sul sito istituzionale.  
 

       La Dirigente 
                                             Annalisa Ruggeri 

 
 

                                               
 


		2022-12-16T09:33:34+0000
	ANNALISA RUGGERI




